
1 

 

 

Uso interno 

 
 
 

 
 
C.U.P. G89B22000110006 
C.I.G. A034A2567D 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
GOVERNANCE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE 2014-2020 

(Assi 5-6-7 – REACT – EU) 
 

 Progetto “PRO.DI.GI.T” 
 

LINEA DI INTERVENTO 4 “CREAZIONE DI UN MODELLO SPERIMENTALE DI 
PREVEDIBILITÀ DELLA DECISIONE CON UTILIZZO DI INTELLIGENZA 

ARTIFICIALE” 
 

Determina a contrarre ex art. 17 del decreto legislativo d.lgs. n. 36/2023 
 

IL BENEFICIARIO 
 
VISTO il progetto PRODIGIT, proposto dal Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria (di seguito: 
CPGT), a cui partecipa il Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, Direzione 
sistema informativo della fiscalità (di seguito: DF-DSIF), ammesso dall’Agenzia per la coesione territoriale 
(di seguito: Agenzia) al finanziamento sul Programma PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020, Asse 7, Obiettivo specifico 7.2, Azione 7.2.1, che prevede una serie di attività per l’innovazione della 
giustizia tributaria, con il supporto della tecnologia digitale e della intelligenza artificiale; 
 
CONSIDERATO che il progetto PRODIGIT, nell’ambito della riforma della giustizia tributaria prevista 
nel PNRR, in particolare per quanto riguarda l’accesso dei cittadini ai servizi della giustizia tributaria, è 
stato ritenuto funzionale al raggiungimento degli obiettivi del PNRR stesso; 
 
VISTA la Convenzione, stipulata in data 25 maggio 2022, tra l’Agenzia e il DF-DSIF quale Beneficiario 
del finanziamento, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto PRODIGIT; 
 
VISTO l’art.5 della Convenzione che individua gli obblighi a carico del Beneficiario tra cui, in particolare, 
di dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda progetto, ammessa a finanziamento 
dall’Agenzia, rispettando la tempistica prevista dal relativo cronoprogramma di progetto; 
 
VISTO l’Accordo ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n, 241, e ss.mm.ii, stipulato in data 5 luglio 2022, 
tra il DF e il CPGT per la disciplina delle attività di rispettiva competenza, e l’Addendum al medesimo 
relativo alle spese di missione controfirmato dal CPGT in data 26 luglio 2023; 
 
VISTO in particolare l’art. 4, comma 5, del suddetto Accordo, in cui è precisato che la legittimazione 
passiva esterna per tutte le obbligazioni che saranno contratte per la esecuzione del PRODIGIT è del 
Beneficiario; 
 
VISTA la determina del 4 ottobre 2022 di composizione del Comitato per la governance del PRODIGIT; 
 

 

  

  ID: 59735 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

  

  ID: 59735 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



2 

 

 

Uso interno 

VISTA la Linea di intervento 4 del PRODIGIT “Creazione di un modello sperimentale di prevedibilità 
della decisione con utilizzo di intelligenza artificiale” - Azione 4 “Creazione modello sperimentale di 
giustizia predittiva”, la relativa scheda progetto e il connesso budget di spesa; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito del progetto è prevista l’ideazione di soluzioni di utilizzo della 
intelligenza artificiale applicata alla giustizia tributaria, di cui alla Linea di Intervento 4; 
 
VISTI i verbali della Governance di progetto delle sedute del 10 ottobre e del 28 novembre 2023, da cui 
risulta, su proposta del coordinatore della Linea 4 del Prodigit, prof. Sartor, la determinazione di acquisire 
due soluzioni software che concorrono alla realizzazione dei prototipi previsti nella Linea 4 per quanto 
riguarda la sommarizzazione delle sentenze e la ricerca semantica; 
 
VERIFICATO dal coordinatore della Linea 4 del Prodigit che i moduli software in questione sono stati 
elaborati dal Centro di ricerca ALMA AI di Bologna, e che per la realizzazione degli stessi sono state 
impiegate complessivamente non meno di 260 giornate uomo di studiosi con esperienza ultradecennale; 
 
ESAMINATA la specifica esperienza del Centro di Ricerca ALMA-AI dell’Università di Bologna, 
nell’ambito della realizzazione di prototipi di applicazione dell’intelligenza artificiale e dell’informatica 
giuridica, al diritto ed al processo; 
 
VISTA in particolare la esperienza dal medesimo Centro di Ricerca e di eccellenza maturata nei progetti 
nel campo dell’intelligenza artificiale applicata alla giustizia: INTERLEX (Advisory and Training system 
for Internet-related Private International Law); CROSSJUSTICE (Knowledge, Advisory and Capacity 
Building Information Tool for Criminal Procedural Rights in Judicial Cooperation); LAILA (Legal 
Analytics for Italian LAw); ADELE (Analytics for DEcision of LEgal Cases);  
 
TENUTO CONTO che il Centro di Ricerca ALMA-AI dell’Università di Bologna è un centro di 
eccellenza unico nel panorama nazionale, essendosi specializzato nella produzione di prototipi nel campo 
della applicazione della AI al diritto ed alla giustizia; 
 
CONSIDERATO che la acquisizione dei due moduli software è necessaria per il conseguimento dei 
risultati di progetto come descritti nella scheda ad esso relativa, in quanto le funzionalità per l’estrazione 
di informazioni dalle sentenze di merito (sommari e parole chiave) sono integrate con le funzionalità per 
la ricerca semantica; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo codice dei contratti pubblici” pubblicata nella GU n. 77 
del 31-3-2023 - Suppl. Ordinario n. 12; 
VISTI la Linea di intervento 4 del Prodigit, di cui alla relativa Scheda progetto approvata dall’Agenzia e 
il relativo budget di spesa;  
RICHIAMATO l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, che 
consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA), di procedere 
mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
CONSIDERATA l’impossibilità di far ricorso al MEPA, in considerazione della natura della prestazione, 
infungibile e, quindi, caratterizzata dall’unicità della stessa, in quanto opera di ingegno da parte dei 
ricercatori dell’università di Bologna; 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie per la copertura della suddetta spesa sul budget 
previsto per la Linea di intervento citata; 
CONSIDERATO l’interesse pubblico alla acquisizione dei software, al fine di fornire un servizio di 
pubblico interesse a giudici e difensori delle parti del giudizio tributario; 

DETERMINA 
  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



3 

 

 

Uso interno 

• Di acquisire direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa, dal Centro di Ricerca ALMA-AI 
dell’Università di Bologna, con sede in Bologna, Via Galliera n. 3, P.I. 01131710376, i moduli 
software (in particolare i codici sorgente, il prototipo per la sommarizzazione delle sentenze di merito 
tributarie, nonché quello – complementare- per la ricerca semantica), incluso il diritto di utilizzo 
esclusivo e permanente degli stessi; 

• di stabilire in Euro 130.000,00 (centotrentamila), oltre IVA come per legge, la spesa complessiva 
occorrenda; 

• di approvare la allegata bozza di contratto che sarà sottoscritta dallo scrivente nella sua qualità del 
Beneficiario e dal Direttore del Centro di Ricerca ALMA-AI dell’Università di Bologna;  

• di individuare come Responsabile Unico di Progetto (RUP) il prof. Giovanni SARTOR; 

• di demandare agli uffici preposti la pubblicazione e divulgazione degli atti della presente procedura 
nella sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
secondo la normativa vigente. 

 
Il Beneficiario 

                                                                                                             Firmatario1 
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


	DETERMINA

		2023-11-29T16:17:13+0000
	FEDERICO FILIANI
	Firmato digitalmente dall'utente Federico Filiani


		2023-11-29T16:33:05+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DF - RR 1332 del 29/11/2023




